

aarlig ydede Understøttelse af Gasværkets Kasse ogsaa maatte blive ydet hende for det kommende Aar, vedtog man at henvise til fornøjet Foretagelse under Budgetbehandlingen.

²¹⁹/₉₂. Efter Indstilling af Udvalget for Gasværket i Skrivelse af 1ste d. M., antog Byraadet et fra Kjøbmand, Konjul N. Wulff fremkommet Licitationstilbud paa Levering af ca. 7400 Tons Wearmouth Kul til Gasværkets Forbrug for en Pris af 14 Kr. 65 Ore pr. Ton.

²²⁰/₉₂. Efter Indstilling af Gasværksudvalget i Skrivelse af 1ste d. M. antog Byraadet et fra Bognmændene M. Nielsen og N. Beyer efter derom sket Udbydelse indkommet Tilbud paa Kjørsel af ca. 7400 Tons Kul til Gasværkets Forbrug fra Havnen til Gasværket for en Pris af 70 Ore pr. Ton.

²²¹/₉₂. Efter derom af Udvalget for Gasværket i Skrivelse af 1ste d. M. sket Henstilling bevilgede Byraadet, at Betalingen for den Gas, der leveres Aarhus Svineslagteri til Svidning af Svin, maa beregnes efter Prisen for Kogegas i Stedet for som hidtil efter den almindelige Pris, samt at Dimensionen af den Ledning, der betjener Svidningsapparaterne, maatte forandres fra 2" til 3" uden Udgift for Slagteriet, naar Maaleren kan forblive staaende paa sin nuværende Plads.

²²³/₉₂. Efter at Wærum havde indledet en Forhandling om de mindre heldige Forhold for Vejstærdselen ved Jærnbaneviadukten i Spanien, hvor Heste oftere have vist sig urolige ved Forbitjørsel af Jærnbanetræn og ved Piben fra Lokomotiver, besluttede man at nedsætte et af Forslagstilleren og Meyer bestaaende Udvalg til nærmere at overveje dette Anliggende og derom at konferere med vedkommende Autoriteter samt i fornødent Fald fremkomme med nærmere Indstilling.

Medet den 25de August.

⁴⁶⁴/₈₉ — 1 —. Efter Indstilling af Udvalget for Opførelsen af det ny Sygehus bemyndigede Byraadet dette til at anvende 355 Kr. til Anskaffelse af en Varmeledning med Ventilation til

Desinfektionsøvningsbygningen til Forhindring af Ulemper ved Vanddampe. —

⁴⁶⁴/₈₉ — 2 —. Efter at Byraadet i Mødet den 16de Juni havde forkastet samtlige indkomne Tilbud paa Udførelsen af Glasarbejdet ved det ny Sygehus som værende for høje, er Glarmesterarbejdet paa de 2 Epidemibygninger, der var presserende, senere under Haanden bortafforderet til Glarmester Lobeck af Randers til almindelige Dagspriser, hvorimod Udvalget paa ny har foretaget Udbydelse af Arbejdet paa Hovedbygningen.

Af de i Genhold hertil indkomne Tilbud antoges efter Udvalgets Indstilling det fra Glarmester S. P. Petersen indkomne Tilbud paa Levering af almindeligt tykt, engelsk Glas af 3dje Kvalitet for en Pris af 34 Ore pr. □-Fod, hvorimod intet af de paa de finere Glasarter indkomne Tilbud fandtes antagelige, hvorfor Udvalget bemyndigedes til paa bedste Maade at anskaffe disse.

(Se Mødet den 30te Juni og herefter den 15de Septbr.).

⁴³⁸/₉₀, ⁵⁰⁶/₉₀ og ⁴⁷³/₉₁. Fra Kjøbstadens Magistrat fremlagdes Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 12te d. M. jaalydende:

„At Matrifulskortet er blevet berigtiget for saa vidt angaar Grænserne for Matr.-Nr. 48 a, 48 e, 48 f, 48 m, 48 n og 48 q af Aarhus Kjøbstads Markfjorder i Hasle Herred, uden at derved er bevirket nogen Forandring i de paagjældende Ejendommers Skyldsætning, det skulde man efter Modtagelsen af de med Hr. Amtmandens behagelige Skrivelse af 23de Marts d. M. fremsendte Oplysninger tjenstlig melde til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse.

Paa given Foranledning af Landinspektør Honum skal man derhos tilføje, at de omhandlede Berigtigelser skyldes Matrifulskortets store Indkræmpning og hele mindre gode Tilstand, og for et enkelt Skels Bedkommende en af Ejeren foretagen Flytning af dette.

3 Kort tilbageendes.,,

• Toges til Efterretning.

(Se Mødet den 21de Januar).

15/92. Til Efterretning toges en fra 8de Regiment modtagen Skrivelse fra Regimentets Intendant af 29de f. M., hvori det meddeles, at det ved 2den Generalkommandointendanturs Skrivelse Nr. 1532 af 29de Juni d. M. er bestemt, at der skal affjøbes Kommunen forskjellige til Officersspisestuen og Officersstalden i det herværende Fodfolksetablisement indkjøbte Møbler og Inventariegenstande, i hvilken Anledning der anmodes om, at Ræmmerkassen maa blive tillagt Indtægtsordre for 59 Kr. 22 Ore.

(Se Mødet den 12te Maj og herefter den 24de November).

19/92. Efter Indstilling af Indkvarteringskommissionen vedtoges det at anskaffe et nyt større Komfur til Garnisonsygehuset i Stedet for det nuværende, der paa Grund af forsøget Belægning er blevet for lille til Behovet.

Udgiften til Ankaffelsen er anslaaet til 240 Kr., hvori dog fragaar et saadant Beløb, som Sygehuset maatte have svaret i Leje af et Hjælpekomfur under de kommende Efteraarsindkaldelser og som afholdes af Krigsbestyrelsen.

43/92. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse afgjordes en Del om saadanne Understøttelser indkomne Begjæringer.

(Se Mødet den 30te Juni og herefter den 1ste Septbr.).

149/92. En fra Aarhus Landbosforening under 15de d. M. fremkommen Skrivelse, hvori den næst at aflægge sin Tak for den af Byraadet i Mødet den 12te Maj ved Foreningens Jubilæums Dyrskue udsatte Præmie henstiller, at Kommunen aarlig udsætter en Præmie ved Foreningens Dyrskuer, vedtog man at foretage paa ny under Budgetbehandlingen for 1893.

(Se Mødet den 27de Oktober).

154/92. Ved at tilbagevende Beretningen om Virksomheden i Arbejdernes Byggeforening i forrige Aar (se Mødet den 19de Maj), havde Wærum i Skrivelse af 22de d. M. udtalt sig faaledes:

„J Henhold til foranstaaende har jeg gennemgaaet den af Arbejdernes Byggeforening fremsendte Beretning for 1891

og har ikke andet dertil at bemærke, end at det forekommer mig, at i Status (Passiver Pag. 9) burde „Laan i Statskassen“, hvorpaa er afdraget 413 Kr. 70 Ore, kun have været anført med 99,586 Kr. 30 Ore, hvorimod de 413 Kr. 70 Ore burde have været førte paa en anden Konto: Fond til Opførelse af billige Lejeboliger. Sidstnævnte Konto vilde da i Aarenes Løb vokse med ligesaa meget som der afbetales paa førstnævnte, men vilde efterhaanden blive belastet med, hvad der betales for de billige Lejeboliger og vilde derfor stadig vise, hvorledes Status stod for denne Fonds Vedkommende.

Jeg vilde anse en saadan Bogføringsmaade heldigere, end hvis man i de mange Aar skulde føre dette Regnskab „inden for Linien“, men maaske mener det ærede Byraad ikke, at der bør gjøres Bemærkning om Foreningens indre Regnskabsførelse, naar kun Raadet aarlig faar det paabudte Regnskab tilstrækkelig specificeret, og i saa Fald maa Regnskabet for 1891 vel anses for fyldestgjørende.“

Uagtet Byraadet maatte samstemme med Wærum i denne Bemærkning angaaende Regnskabsformen, besluttede man dog at indsende Beretningen til Finansministeriet med Bemærkning om, at man intet havde fundet at erindre imod sammes Indhold.

¹⁵⁸/₉₂. Til Efterretning toges en fra vedkommende Skoledirektion modtagen Kommunikation af en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 7de f. M., hvori Ministeriet approberer, at der ved Kommunens offentlige Skolevæsen oprettes et nyt Lærerembede og to nye Lærerindeembeder, som i Overensstemmelse med den under 8de April d. A. approberede Lønningsplan for Lærerpersonalet ved Aarhus Skolevæsen skulle lønnes med henholdsvis 800 Kr., stigende til 2400 Kr., for Lærerembedet og 600 Kr., stigende til 1400 Kr., foruden Skolepenge for Lærerindeembederne. Derhos forlanger Ministeriet Forslag til Reguleringssummer indsendte.

(Se næste Møde).

¹⁷³/₉₂. I Mødet den 16de Juni fremkom der følgende Indstilling fra Udvalget for Alderdomsforsørgelse af 13de f. M.

angaaende Indretning af et Asyl for Alderdomsunderstøttede i Enkeboligerne paa Graven:

„Udvalget maa herved gøre det ærede Byraad bekendt med, at det vil være nødvendigt at indrette en Bolig eller et Asyl til Brug for de efter Lov 9de April 1891 Alderdomsunderstøttede paa Grund af en Del af disses svagelige og hjælpeløse Tilstand.

I den Anledning tillader man sig at anmode Byraadet om at tage under Overvejelse og eventuelt forespørge Indenrigsministeriet, om der kan være noget til Hinder for, at Bagbygningen ved Enkeboligen paa Graven (den saakaldte Buslundske Legatbolig) benyttes paa denne Maade, idet man skal anføre:

Som bekendt skænkedes Grunden med en Bygning i 1804 til Fattigvæsenet, uden at der medfulgte Midler til dens Vedligeholdelse; Bygningen skal være ombygget i 1812 og er derefter bleven benyttet til Beboelse for ældre, enlige Enker. I 1876 vedtog Byraadet — nærmest paa Grund af den da tilstedeværende Mangel paa Smaalejligheder — i Haven at opføre en Bygning til samme Brug, hvilken Bygnings Opførelse medførte en Beføjning for Kommunen af 30,800 Kr. Saavel Brugen af den ældre Bygning som af den nye blev ikke anset som Fattighjælp; men blev det ved Indenrigsministeriets Skrivelse af 15de November 1890 resolveret, at Friboligen maatte anses som saadan.

Nu er det imidlertid saa, at en stor Del af Lejlighederne, for Tiden ca. Halvdelen, staa ledige som Folge af, at nogle af Enkerne paa Grund af tilstaaet Alderdomsunderstøttelse under Hensyn til Friboligens Karakter have maattet fraslytte og andre ere bortflyttede, da de ikke vilde nyde Fattighjælp; det maa herefter anses usandsynligt, at Fattigvæsenet vil være i Stand til at holde begge Bygninger tilnærmelsesvis besat med Beboere.

Under disse Omstændigheder, og da Bagbygningen, i hvilken der er indrettet ca. 40 Lejligheder, er opført udelukkende for Kommunens almindelige Midler og kun staar i Forbindelse med den oprindelige Legatbolig derved, at den er

opført paa en Del af dennes Grund, men ellers er en selvstændig Bygning, kan der vel næppe være noget til Hinder for dens Indretning og Brug i det nu foreslaaede Djemed.

Som det af det medfølgende Rids vil ses, ville Beboerne alene faa sælles Indgang gennem Porten fra Gaden til Gaarden — der vil ikke uden store Udgifter ved Køb af Naboejendomme kunne skaffes særlig Adgang til Bagbygningen — og sælles Gaardsplads, medens de i øvrigt ikke ville komme i nogen Forbindelse med hinanden. Skulde under Hensyn til Indenrigsministeriets Skrivelse af 12te April d. A. (M. T. A. Nr. 73) — der dog angaar egentlige Fattiggaarde, hvormed nærværende Bolig for fattige, som oprettet ved Legat, ikke kan stilles i Klasse — en yderligere Sondring være en Betingelse for at kunne benytte Bagbygningen som af Udvalget nu paatænkt, vil det kunne lade sig gøre ved en Mur eller et Plankeværk at adskille Gaardspladsen paa langs som antydnet paa Ridsjet med rød Streg, saa at Halvdelen af Gaardspladsen kommer til at høre til de respektive Bygninger; men Udvalget maa dog antage, at en saadan Adskillelse, da den under Fattigvæsenet hørende Bolig, der vil blive tilbage, er en Legatbolig, ikke vil være nødvendig, og Udvalget vil foretrække, at Adskillelsen ikke finder Sted, idet den ikke vil blive nogen Pryd og altid til nogen Gene ved Kørjel, som der dog imidlertid ikke foresalder megen af.

Overlades Bagbygningen til Brug som Aghl, vil der formentlig blive nogle Forandringer at foretage; men Udvalget skal ikke komme ind paa disse, forinden det er afgjort, om Bygningen overhovedet maa anvendes som foreslaaet, og gaar Udvalgets Andragende altsaa ud paa, at Bagbygningen benyttes som Aghl, som den nu er beliggende, og subsidiært imod, at der anbringes en Mur eller Plankeværk med en Laage i midt gennem Gaarden."

Denne Indstilling tiltraadtes af Byraadet, idet man dog fandt det unødvendigt at dele Ejendommen ved en Mur i Gaarden, hvorefter der under 21de Juni blev tilskrevet Indenrigsministeriet det fornødne.

I Anledning heraf var der under 17de d. M. fra Aarhus

Stiftamt modtaget en Kommunikation af nævnte Ministeriums Skrivelse af 11te j. M. jaalydende:

„I det med Amtets Skrivelse af 6te j. M. modtagne Andragende har Aarhus Byraad anholdt om Samtykke til, at en af Kommunen opført Bagbygning paa den Burelundste Stiftelses Grund benyttes som Asyl for Personer, der i Genhold til Lov Nr. 69 af 9de April 1891 ere berettigede til Alderdomsunderstøttelse.

I Anledning heraf skulde man til behagelig Efterretning og videre fornøden Besjendtgjørelse tjenstligit melde, at det begjærte Samtykke herved meddeles, dog paa Vilkaar, at det fælles Gaardsrum deles, saaledes at Bagbygningen faar sit særegne Gaardsrum og sin særegne Retiradebygning m. v., samt at der, forinden Asylet tages i Brug, forelægges Ministeriet til Stadfæstelse et Reglement for dets Benyttelse.“

Toges til Efterretning og videre Meddelelse for Udvalget for Alderdomsunderstøttelse, fra hvem Forslag til Sagens nærmere Gjennemførelse imødeses.

(Se Mødet den 13de Oktober).

^{225/92.} Efter derom foreliggende Andragende fritog Byraadet Patrouillebetjent S. Jacobsen under Hensyn til dennes Stilling i Kommunens Tjeneste for at betale det Beløb af 17 Kroner 60 Tre, som han efter modtagen Regning skulde erlægge for Mur og Pleje paa Byens Sygehus fra den 12te til den 22de j. M.

^{230/92.} Efter derom fremkommet Andragende besluttede Byraadet at lade det paa Konto V 1 a i indeværende Mars Budget bl. m. til Forbedring af Patrouillebetjentenes, navnlig de ældres, Lønning optagne Beløb af 400 Kr. anvise til Udbetaling med 50 Kr. til hver af følgende Patrouillebetjente N. J. Jørgensen, Chr. Stjer, C. J. Krarup, J. Jensen, L. Mikkelsen, H. Spier, K. Christensen og J. Mathiasen.

^{236/92.} Et fra den nys beskaffede Sognepræst for St. Pauls Menighed, Pastor Th. Lyngby, under 17de d. M. fremkommet Andragende om, at det hans Formand i Embedet af

Kommunens Klasse tillagte „personlige Lønningstillæg“ maatte blive overført paa ham, vedtog man at henvise til Budgetbehandling. (Se Mødet den 27de Oktober).

^{240/92.} Efter Indstilling af Legatudvalget bortgaves den ved Enken Edle Pontoppidans Død ledig blevene Portion paa 20 Kr. aarlig af Maren Jensen, født Kjørulffs Legat til Marie Christine Sabro, født Egens.

^{241/92.} Efter Indstilling af Legatudvalget i Forbindelse med vedkommende Sognepræster bortgaves 2 for Tiden ledigværende Portioner af Kancelliraad Kors's og Hustrus Legat saaledes, at Enkesfru Ane Maria Kielerich, født Dreyer, erholder en Portion paa 100 Kr. aarlig og Enkesfru Caroline Thorjen, født Røster, en Portion paa 80 Kr. aarlig.

^{242/92.} Efter Indstilling af Brolægningssudvalget i Skrivelse af 22de d. M. bevilgede Byraadet et fra Grundejerne paa Montanavej fremkommet Andragende om, at denne Gade paa Grund af dens ringe Bredde ved dens forestaaende Umbrolægning helt maatte blive brolagt med tildannede Sten i Stedet for, som oprindeligt paatænkt, med runde Sten paa Siderne. — Den herved forarsagede Merudgift, der udgjør ca. 500 Kr., vil ligesom de øvrige Udgifter ved Gadens Umbrolægning blive refunderet af vedkommende Grundejere i Løbet af 5 Aar.

^{243/92.} Paa Forslag af Havneudvalget vedtog man paa ny at indgive Andragende til Marineministeriet om Forbedring af Forholdene ved Sletterhage Fyr, for hvilket de samme Grunde uforandret ere til Stede, som bleve anførte i det af Byraadene i Aarhus og Ebeltoft i forrige Aar derom indgivne Andragende, se Sag ^{453/91} i Møderne den 26de Novbr. f. A. og den 7de Januar d. A.

Derhos vedtog man at tilskrive Byraadene i Ebeltoft og Horsens med Henstilling om at slutte sig til dette Andragende, hvad ogsaa er sket i Følge derom fra disse Byraad modtagne Skrivelser af 11te og 23de September d. A.

Det bemærkes derhos, at man i Mødet den 15de Septbr. modtog en Skrivelse af 5te f. M. fra Marineministeriet, hvori dette meddeler, at der paa jammes Budget for Finansaaaret

1893/94 er opført 30,000 Kr. som 1ste Bidrag til Nyranlæg med Sirenestation paa Sletterhage, hvortil hele Udgiften er anslaaet til 157,200 Kr., som tænkes fordelt paa 2 Aar.

244/92. Et fra Bestyrelsen for Aarhus tekniske Skole fremkommet Andragende om Statstilskud til Skolens Drift i Finansaaaret 1892/93, besluttede man i Betragtning af den store Nytte, teknisk Skole stifter, ved dets Indsendelse til Indenrigsministeriet at ledsage med sin bedste anbefaling.

246/92. Til paa Kommunens Vegne at give Møde paa Sessjonen for 4de Udskrivningskreds for 1893 delegeredes Halting og Kruse.

247/92. Fra Bestyrelsen for Generalinde Charlotte Amalie v. Juuls Legat var der under 18de f. M. modtaget Regnskaber med Bilag for Aarene 1889—91, hvilke Regnskaber man vedtog at fremsende til Gjennemsyn af de kommunale Revisorer.

248/92 — 1 —. I Anledning af den for Tiden herskende Frygt for Angreb af den asiatiske Kolera havde Sundhedskommissionen i Skrivelse af 23de d. M. anmodet om, at det Kloakudløb, som er anbragt lige under Windebroen, maatte blive forlænget helt ud til Strømløbet for at modvirke, at Urenligheden fra Kloaker bliver staaende i den uden for Udløbet værende Krog og derfra udbreder Stank. — Dette Forslag tog Byraadet til Følge og anmodede Brolægningssudvalget om at drage Omjerg for dets Iværksættelse.

248/92 — 2 —. Ligeledes havde Sundhedskommissionen i Skrivelse af D. D. under Henviisning til foranførte Jære anmodet om at maatte lade opføre en Træbarakke til Isolering af de Familier, hvori de første Tilfælde af Sygdommen maatte vise sig, samt forespurgt, om Kommunen havde det til Barakkens Montering fornødne Inventar disponibelt.

I Anledning heraf bemyndigede man Kommissionen til paa Kæmnerkasens Beføstning at tilvejebringe et Lokale med fornødent Inventar til Brug som foranført. Til Plads for et saa-

dant Lokale anviste man en af de til Fattighaver paa Galgebakken udlagte Lodder, saafremt Kommissionen maatte finde Stedet formaalstjenligt.

²⁴⁸/₉₂ - 3 -. Endelig var der modtaget en Skrivelse af 24de d. M. fra Stadslægen, hvori han anmoder om, at der maa blive anskaffet noget nyt Inventar til Epidemihuset m. m., i hvilken Anledning man anmodede Udvalget for Sygehuset og Epidemihuset om at træffe de Foranstaltninger, som i anførte Henseende maatte være nødvendige.

(Se næste Møde).

Mødet den 1ste September.

³⁹²/₉₆. Efter Indstilling af Udvalget for Opførelsen af den ny Bystole i Skrivelse af 24de f. M. antog Byraadet et fra Uhrmager Meinckes Efterfølger fremkommet Tilbud paa Levering af et Taarmuhr til den ny Skolebygning til en Pris af 350 Kr.

(Se Mødet den 4de August og herefter den 15de d. M.).

¹⁸/₉₂. Ved at meddele, at Krigsministeriet har bifaldet en Indstilling fra 2den Generalkommando om, at 3dje Dragonregiments Kaserne i Aarhus under Regimentets Udrykning i September Maaned benyttes til Parkplads for Traindetachmentet samt afgiver Kvarter og Staldrum for Detachmentets Personel og Heste, havde Generalkommandointendanturen i Skrivelse Nr. 2266 af 26de f. M. foreslaaet, at Regnskabet vedkommende denne Indkvartering, hvortil Udgiften udredes i Henhold til Fred. af 9de Maj 1806 og Loven af 4de Juli 1850, ordnes saaledes, at Detachmentet indbetaler til Kommunen den reglementerede Godtgjørelse, og at Kommunen i den halvaarlige Indkvarteringsopgjørelse, som indgaar til Indenrigsministeriet, afdrager den modtagne Godtgjørelse i den